
El Grupo Banco Pastor alcanza en el primer semestre un resultado
de 44,7 millones de euros, un 5 % más.

Al término del primer semestre del ejercicio 2002, el Grupo Banco Pastor presenta en sus
magnitudes fundamentales una evolución favorable, consolidando un largo ciclo de fuerte
crecimiento  en su negocio bancario básico.

El beneficio neto atribuido al Grupo totalizó un importe de 44,7 millones de euros, con un
incremento interanual del 5,0 %. Por su parte, el beneficio después de impuestos de la matriz,
Banco Pastor, se situó en 44,2 millones de euros, un 9,9 % más que un año antes.

El comportamiento seguido por las principales variables de la cuenta de resultados y balance del
Grupo se resume a continuación:

? El margen de intermediación alcanzó un montante de 141,3 millones de euros,
16,6 millones de euros más que en el mismo semestre del ejercicio anterior, un 13,3 %
en términos relativos. De no incluir los rendimientos de la cartera de renta variable, la
tasa de crecimiento interanual de esta magnitud se eleva a un 16,0 %

? La suma del margen de intermediación y el neto de las comisiones, esto es, el llamado
margen básico, totalizó 178,7 millones de euros, lo que se traduce en un incremento
del 8,6 % respecto al importe registrado en el mismo período del ejercicio 2001.

? Si bien los resultados por operaciones financieras reducen el crecimiento del margen
de explotación del Grupo a un 2,2 % (un 9,7 % en la matriz Banco Pastor), la
evolución del margen de explotación operativo es muy satisfactoria, con un
incremento interanual del 22,9 %, 11,8 millones de euros en cifras absolutas. Este
incremento es del 26,7 % si nos referimos exclusivamente a la matriz.

? De esta manera, el ratio de eficiencia operativo del Grupo, medido por el cociente
entre los Gastos Generales de Administración y el Margen Básico, se situó en un 59,4
%, mejorando así en 310 y en 140 puntos básicos el de junio y diciembre de 2001,
respectivamente. Si nos remontamos a dos años antes, es decir, a junio de 2000, la
reducción es de 680 puntos básicos.

? La suma de los Resultados por puesta en equivalencia junto con los Beneficios
por operaciones del Grupo y las Amortizaciones del Fondo de Comercio,
registran un montante neto acumulado semestral de 14,8 millones de euros.

? A Amortizaciones y Provisiones para Insolvencias se destinaron 21,5 millones de
euros, por lo que se vieron así incrementadas en 3,3 millones de euros, un 18,2 %,
crecimiento que se explica por la dotación neta de cobertura genérica y por la
dotación neta de cobertura estadística, ambas ligadas directamente al fuerte
incremento de la inversión crediticia.

? Por lo que a las magnitudes de balance se refiere, destacar que los Créditos sobre
Clientes (incluidos préstamos titulizados) alcanzan un volumen de 7.121 millones de
euros, lo que supone una tasa de crecimiento interanual del 16,4 %, porcentaje que se
eleva al 22,6 % en el caso del Crédito Comercial y al 21,7 % en los Deudores con
Garantía Real. De estos últimos, casi el 75 % del saldo corresponde a los préstamos
hipotecarios para adquisición de vivienda



? La tasa de morosidad del Banco Pastor (incluidos los préstamos titulizados) se situó
en el 0,76 % y el índice de cobertura de los activos dudosos con cobertura obligatoria
en, prácticamente, un 200 %.

? El pasivo susceptible de inversión, es decir, los débitos a clientes (sin cesiones
temporales), junto con los pagarés, bonos y obligaciones en circulación y la deuda
subordinada totalizan un importe de 6.608 millones de euros, lo que supone un
incremento sobre igual período del ejercicio anterior del 7,9 %. Este porcentaje se
eleva a un 11,3 % si nos referimos exclusivamente a las cuentas corrientes, ahorro y
plazo del sector residente.

? Los fondos de inversión y de pensiones se vieron incrementados en su conjunto en
50,7 millones de euros, lo que supone una tasa interanual del 3,9%.

? Por su parte, la acción Banco Pastor ha tenido un magnífico comportamiento en lo
que va de año, máxime si lo situamos en un contexto bursátil extremadamente
negativo. Al final del primer semestre nuestro valor presentó una  revalorización del
21,7 %, mientras que el sector bancario bajaba un 10,5 %, el índice general de la Bolsa
de Madrid retrocedía un 12,3 % y el IBEX perdía un 17,7 %.

Al cierre de la última sesión bursátil del pasado viernes 26 de julio, la acción Banco
Pastor cotizó a 18,46 euros, lo que representa una revalorización respecto a la última
del año anterior del 22,3 %.

Jun.02 Var. s/Jun.01 Jun.02 Var. s/Jun.01

Miles de euros % Miles de euros %
   Margen de intermediación 141.318                13,3% 134.439                11,4%

   Margen básico 178.713                8,6% 168.931                9,8%

   Margen ordinario 174.058                2,1% 165.387                4,6%

   Margen explotación 58.761                  2,2% 57.893                 9,7%

   Margen explotación operativo (*) 63.416                  22,9% 61.437                  26,7%

   BAI 51.290                  -4,7% 49.162                  0,3%

   Resultado después de impuestos 45.320                 5,1% 44.193                  9,9%

   Beneficio atribuído al Grupo 44.735                 5,0%

   (*) Sin operaciones financieras.
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